
1 

 

R O M Â N I A  

 

B I R O U L  E L E C T O R A L  D E  C I R C U M S C R I P Ţ I E  

N R .  5 4  

 

907230 - Localitatea Pantelimon, str. Principală nr. 214, judeţul Constanţa  

Tel./Fax: 0241-874408; ct.pantelimon@bec.ro  
 

 

 

H O T Ă R Â R E A  n r .  8 

din 27 aprilie 2024 

 

 

 

  Având în vedere:  

- prevederile art.7 alin.6, art.27 alin.2, art.49 şi art.50 din Legea nr.115/2015 pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației 

publice locale nr.215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.393/2004 

privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.112 alin.1 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- Ordinul Prefectului – Judeţul Constanţa nr. 244 din 08.04.2024 privind stabilirea 

numărului membrilor Consiliului Local al Comunei Pantelimon, judeţul Constanţa;  

- Adresa nr. 3516 / 17.04.2024 din partea Primăriei Comunei Pantelimon privind 

numărul de alegători din Rgistrul electoral dşi din listele electorale complementare;  

 

În temeiul art.9 din REGULAMENTUL de organizare și funcționare a birourilor 

electorale constituite la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din 

anul 2024 și pentru alegerile autorităților administrației publice locale din anul 2024, aprobat 

prin Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 1H/20.03.2024;  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Lista de susţinători pentru candidaturi trebuie să cuprindă minim 100 de 

semnături.  

Art.2 Lista completă de candidaţi pentru Consiliul Local trebuie să cuprindă un 

număr de 14 candidaţi.  

Art.3 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare, la loc vizibil, la 

 

mailto:ct.pantelimon@bec.ro


2 

 

sediul Biroului electoral de circumscripţie nr.54 al comunei Pantelimon, precum și prin 

postare pe pagina de internet. 

 

Dată în Comuna Pantelimon, județul Constanța, la data de 27 aprilie 2024, cu 7 voturi 

”pentru” și 0 voturi ”împotrivă din cei 7 membri prezenți la ședință, din totalul de 9 membri 

în funcție.  

  

                       Preşedinte,                        Locţiitor, 

               Roşca Ana - Roxana                                                   Anca Vicenţiu - Nicuşor 

       

 

 

 

 

 Membri: 

 

Maftei Dumitra – reprezentant PSD   __________ 

 Mihoc Cristina – reprezentant PNL   __________ 

 Irimia Georgiana - Viorica – reprezentant USR  __________ 

 Martinaș Alexandra – reprezentant UDMR __________ 

 Prădatu Denisa - Anamaria – reprezentant al UDTTMR 

                                                                   – reprezentant minorități _________ 

  

 


